
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 9/ REGISTRO SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E ZOOTECNIA

OGGETTO: Impegno e liquidazione rinnovo iscrizione obbligatoria Polizia Municipale al Tiro 
a Segno Nazionale Sez. di Palermo

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 07/05/2025

 IL   COMANDANTE   DEL  CORPO   DI   POLIZIA   MUNICIPALE 

Preso Atto che gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale in possesso del decreto di 
Agente di P.S. e che svolgono servizi e compiti di P.S. e P.G.,  al fine del rilascio del certificato di 
idoneità al maneggio delle armi, così come previsto dalla L. 28.05.1981, n° 286, ed all’art. 251 del 
Decreto Legislativo 15.03.2010, n° 66, debbano partecipare ai relativi corsi di addestramento periodici;

Considerato l'obbligo imposto dalla normativa Nazionale D.M. 145 del  1987 “ Norme 
concernenti l'armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di 
agente  di  pubblica  sicurezza,  nonché l'obbligo  previsto  dall'art.  1  della  Legge 28.05.1981,  n°  286 
contenente le disposizioni per l'iscrizione obbligatoria alla Sezione del Tiro a Segno Nazionale, la quale 
stabilisce che “Tutti coloro che prestano servizio armato presso Enti pubblici o privati sono obbligati  
ad iscriversi ad una Sezione del Tiro a Segno Nazionale e debbano superare ogni anno un corso di  
lezioni regolamentari di tiro a segno”; 

Rilevata quindi la necessità di organizzare, per  il personale del Corpo che presta servizio 
armato, al momento composto da n° 4 addetti, un corso di formazione specialistica teorico-pratico con 
pistola;

Vista la nota del 08/01/2025 prot. n° 3, pervenuta a questo Ente in data  14/01/2025 assunta 
al  prot. n° 17/2025 P.M., con la quale il Tiro a Segno – Sez. di Palermo comunica l’importo della quota 
sociale da versare per l’anno 2025, al fine del rilascio del certificato di idoneità al maneggio delle armi 
così come previsto dalla L. 28.05.1981, n° 286, ed all’art. 251 del Decreto Legislativo 15.03.2010 n° 
66, a tutti gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale in possesso del Decreto di Agente di P.S. e 
che svolgono servizi e compiti di P.S. e P.G.;

Accertato che la necessaria somma complessiva di € 598,52 (esente I.V.A. ex art. 10 c. 20 
D.P.R. 633/72 e.s.m.i.) comprendente  n° 3 lezioni per il corso regolamentare per il rilascio del patenti-
no di idoneità al tiro per la somma di € 134,63 cadauno e n° 1 prova aggiuntiva per la somma di €  
15,00 cadauno, rientra nelle disponibilità economiche degli stanziamenti previsti nel Bilancio di Previ-
sione 2025/2027  anno 2025, al Capitolo 9525/0 Missione 03 - programma 01 - titolo 1 - macro 103 
P.F. V.U.1.03.02.04.004, a voce “ Partecipazione personale Poligono di tiro –  Polizia Municipale”; 



Tenuto presente che occorre provvedere all’impegno nonché alla liquidazione della somma 
di  € 598,52; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei  
beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della 
legge n. 448/2001 né sono attive convenzioni MEPA per l'acquisto dei beni di cui al presente atto né 
comparabili con essi, e comunque inidonei rispetto alle necessità dell'Amministrazione;

Dato  atto che  il  Responsabile  del  procedimento  e  dell'istruttoria  ai  sensi  della  Legge 
241/90 e s.m.i.è l'Ispettore Capo Blando Elisabetta;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
del D. Lgs. 267/2000;

Vista la determina sindacale n° 13 del  16.06.2022 di conferma, provvisoria fino a nuova 
disposizione, delle attribuzioni  degli incarichi di  posizione organizzativa ai responsabili dei settori; 

      Vista  la 
  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente ad 

oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (Art. 
170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000)”; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente ad 
oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(DUP) Periodo 2025 - 2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)”; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente ad 
oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2025_2027–Nota Integrativa al bilancio, Piano 
degli Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011”.

 Deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 25.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente ad 
oggetto:  “Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  2025/2027  (art.  169  del  d.lgs.  n. 
267/2000)” .

Visti:
- l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili 

la competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- Il D. Lgs.118/2011 e s.m.i.;
- Il Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
- La Legge Regionale  44/91;
- Lo Statuto del Comune;
- Il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, atti e 

provvedimenti dei dirigenti;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;

             - Il Regolamento dei controlli interni;
        

D E T E R M I N A

1) di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2) di  impegnare la  somma  complessiva  di  €   598,52  (esente  IVA ex  art.  10  c.20  DPR 
633/1972) al  cap.  9525/0  Missione  03  –  programma  01  –  titolo  1  -  macro  103  P.F. 
U.1.03.02.04.004 a favore del Tiro a Segno Nazionale sezione di Palermo, per la partecipazione a 
n° 3 sessioni di tiro con la pistola per n° 4 addetti per l’anno 2025;



3) dare atto che la somma da liquidare trova copertura finanziaria al Capitolo  9525/0  Mis-
sione 03 – programma 01 – titolo 1 - macro 103 P.F. U.1.03.02.04.004, dando atto che la stessa è 
contenuta nello stanziamento di spesa previsto dal Bilancio di Previsione 2025/2027 anno 2025;
4) di liquidare e pagare la somma complessiva di € 598,52 dal suddetto Capitolo, al Tiro a 
Segno  Nazionale  -  Sez.  di  Palermo,  mediante  bonifico  bancario  –  Codice  IBAN  : 
IT83L0326804602052190852110  presso Banca  Sella  –  Ag.  3,  intestato  al  TIRO A SEGNO 
NAZIONALE -  sez. di Palermo- Causale: Saldo “Corso per il rilascio dei Patentini di Idoneità al 
tiro anno 2025”
5) di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l’appo-
sizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Respons-
abile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art. 151 comma 4° D. Lgs. 267/2000;

La  presente determinazione:
- va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
 - va pubblicata sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente 

altri contenuti” ai sensi della Legge 33/2013;
- va pubblicata sul sito internet del Comune nella sezione “Adempimenti L.R. 11/2015- De-

terminazioni dirigenziali”;
- va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;

     

Il Responsabile del Procedimento
Isp. Capo Blando Elisabetta

  Il Comandante del Corpo di Polizia Municipale
                    (Comm. Capo Dimarco Nicolò)*     

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 9 / REGISTRO SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E ZOOTECNIA
NUMERO REGISTRO GENERALE 545 DEL 8 maggio 2025

OGGETTO: Impegno e liquidazione rinnovo iscrizione obbligatoria Polizia 
Municipale al Tiro a Segno Nazionale Sez. di Palermo

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

823/2025 9525 03|01|1|103 U.1.03.02.04.004

Gangi, li 08/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 9/ REGISTRO SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E ZOOTECNIA

OGGETTO:  Impegno  e  liquidazione  rinnovo  iscrizione  obbligatoria  Polizia 
Municipale al Tiro a Segno Nazionale Sez. di Palermo

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 07 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                              COMM.TE COMM.CAPO DIMARCO NICOLÒ *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

